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Abstrakt

Změna přístupu ke klientům a přizpůsobení chodu zařízení jejich potřebám

patří v posledních letech k největším dlouhodobým úkolům poskytovatelů sluţeb.

Základem pro správné nastavení všech parametrů sluţby (procesní, personální

i provozní) jsou standardy kvality sociálních sluţeb, které v sobě zahrnují jak určité

principy, tak i etické hodnoty. Jedním z podstatných nástrojů změny v přístupu ke

klientům je princip individualizace péče, jejímţ prostřednictvím lze docílit „šití“

sluţeb na míru klientům tak, aby sluţba co nejvíce odráţela jejich skutečné potřeby.

Právě na individualizaci péče jako významný indikátor změny přístupu ke

klientům v průběhu zavádění standardů kvality jsme zaměřili předloţenou disertační

práci. Snaţili jsme se zjistit, jak se individualizace péče o klienty odráţí v přístupech

organizací k implementaci standardů kvality a jak ji ovlivňuje osobnost pracovníka

a vybrané organizační aspekty. Dílčím cílem byla rovněţ identifikace etických

aspektů, které mohou zavádění standardů kvality do praxe provázet. Zvolili jsme

metodu kvantitativního výzkumu, který jsme provedli formou dotazníkového šetření

v osmi pobytových zařízeních pro seniory na území Moravskoslezského kraje.

Zkoumaný soubor tvořilo 434 pracovníků přímé péče.

Výsledky výzkumu ukazují jak na vliv osobnosti pracovníka, tak dílčích

organizačních aspektů na individualizaci péče o klienty, nicméně jako

nejvýznamnější pro změnu přístupů ke klientům se jeví celkový způsob

implementace standardů kvality v organizaci. Z etických aspektů provázejících

zavádění standardů kvality jsme identifikovali jak konkrétní konflikty

v očekávaných rolích u pracovníků i klientů, tak určité hodnotové konflikty.

Výsledky výzkumu poukazují i na skutečnost, ţe ne všichni pracovníci jsou

osobnostně připraveni na přímou práci se seniory.

Na základě výsledků výzkumu jsme zformulovali některé podněty pro

manaţery organizací, mezi jinými i důleţitost pracovat na změně celé organizační

kultury, a nutnost věnovat větší pozornost pracovníkům v sociálních sluţbách, kteří

mají podstatný vliv na individualizaci péče o klienty. Celkovou změnu přístupu ke

8

klientům by podle nás mohla podpořit i změna smýšlení o etických principech na

úrovni organizací, a to směrem od etiky spravedlnosti k etice péče, která by se

s ohledem na preferenci vztahu místo dosavadního důrazu na dodrţování pravidel

mohla stát určujícím etickým principem v oblasti péče o staré lidi.

9

Abstract

The changes in the approach to the clients and adjustments of the run of the

facility to their needs are one of the biggest long-term challenges for the service

providers. The basis for the correct setting of all the parameters of service (process,

personnel and operating) are standards in the quality of social services which involve

certain principles and ethical values altogether. One of the essential tools in the

changes in approach to clients is the principle of individualization of care, which can

be achieved by setting the services to each client individually so that the service

provided reflects their real need as much as possible.

This dissertation focuses on the individualization of care as a significant

indicator in the changes of approach to clients. We tried to figure how the

individualization of care reflects in the attitudes of organizations to implement

quality standards and how it affects the worker‟s personality and chosen

organizational aspects. An interim goal of this paper was also to identify the ethical

aspects which can accompany the introduction of quality standards into practice. We

have chosen a method of quantitative research which was performed via

questionnaires in eight residential facilities for senior in the Moravsko-slezky region.

The sample was 434 workers from the department of direct care.

The research results show the impact of employee‟s personality and

organizational aspects on the process of individualization of care. Nevertheless, the

most significant way for a change in approach to the clients seems to be the overall

implementation of standards in an organization. For ethical aspects surrounding the

implemented quality standards, we have identified both specific conflicts in the

expected roles of staff and clients and also conflicts of values. The research results

also point out the fact that not all workers are personally prepared to work directly

with seniors.

Based on the results of our research we have formulated some incentives for

managers of organizations, among others, the importance to work on the cultural

organizational changes, needs to pay more attention to the worker in social services,

which have a substantial impact on individualization of care. Overall change in
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approach to clients could be supported by changes in thinking about ethical

principles at the level of organizations moving from the ethics of justice to the ethics

of care which would be a preference with regard to the relationship instead of the

current emphasis on compliance. This could become an ethical principle

in determining care for the elderly.
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Úvod

Základním smyslem pomáhání by měla být podpora kvality ţivota člověka, ať

jiţ v instituci, nebo v domácím prostředí. Je známo, ţe přechod z domácího prostředí

do pobytové sluţby představuje pro člověka jednu z nejzávaţnějších ţivotních změn.

Lidé si nedokáţí dopředu skutečně představit, co je v domově pro seniory vlastně

čeká, coţ potvrzují i výsledky výzkumů na toto téma. Např. Levická a Tomašovičová

(2004) zjistily, ţe senioři vnímají přijetí do pobytového zařízení stále ještě jako

určitou jistotu zaopatření do budoucna, ale mají o svém ţivotě v něm zkreslenou

představu. Jsou „překvapeni“ i tak „zřejmými“ věcmi, jako je ztráta soukromí,

nutnost bydlení s cizím člověkem na pokoji a nemoţnost si jej sám vybrat,

nemoţnost jíst, kdykoliv si přejí, nemoţnost pečovat o své prádlo, nutnost

respektovat domácí řád apod. Se vstupem do pobytového zařízení dochází především

k omezování moţnosti volby člověka a rovněţ omezení činností, na které byl dříve

zvyklý.

Samotná podstata ústavní péče vyvolává střet v očekáváních a postojích

zaměstnanců a klientů. Zatímco pro zaměstnance je práce v pobytovém zařízení

práce jako kdekoli jinde, klientům má pobyt v zařízení po určitou dobu nebo natrvalo

poskytnout náhradu domova. Tuto situaci, kdy „personál povaţuje klienty za objekty

své práce a klienti chtějí být individuálními subjekty“, lze současně s Matouškem

povaţovat za „ústřední problém“ a dilema ústavní péče. (Matoušek, 1999: 17) Toto

základní dilema se pak odráţí v přístupu personálu ke klientům. Právě pečující

pracovníci se mohou (vedle architektonického uspořádání a vybavení zařízení nebo

organizace práce) stát významným zdrojem podpory, nebo omezování autonomie

klientů. V našem prostředí existuje dostatek důkazů o tom, ţe situace porušování

práv klientů a omezování jejich autonomie nejsou výjimečné a významně sniţují

kvalitu ţivota lidí v institucích. „Z hlediska individua je tak nejpodstatnějším

parametrem ústavu respekt k osobní svobodě rozhodování.“ (Matoušek, 1999: 21)

Změna přístupu ke klientům a přizpůsobení chodu zařízení jejich potřebám

patří v posledních letech k největším dlouhodobým úkolům poskytovatelů sluţeb.

Základem pro správné nastavení všech parametrů sluţby (procesní, personální
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i provozní) jsou standardy kvality sociálních sluţeb, které v sobě zahrnují jak určité

principy, tak i etické hodnoty. Jedním z podstatných nástrojů změny v přístupu ke

klientům je princip individualizace péče, jejímţ prostřednictvím lze docílit „šití“

sluţeb na míru klientům tak, aby sluţba co nejvíce odráţela jejich skutečné potřeby.

Právě na individualizaci péče jako významný indikátor změny přístupu ke

klientům jsme zaměřili předloţenou disertační práci. Jejím cílem je zjistit, jak se

individualizace péče o klienty odráţí v přístupech organizací k implementaci

standardů kvality a jak ji ovlivňuje osobnost pracovníků a vybrané organizační

aspekty. Dílčím cílem je rovněţ identifikace etických aspektů, které mohou provázet

zavádění standardů kvality do praxe. Rádi bychom touto prací zároveň přispěli

k novému pohledu na sledování změn a kvality poskytované péče v organizacích

a k ověření výzkumných nástrojů, které umoţňují měřit individualizaci péče

o klienty, osobnostní nastavení pracovníků a vybrané aspekty organizační kultury

v našich podmínkách poskytování sociálních sluţeb.

Téma disertační práce je mi osobně blízké. Pracovala jsem deset let v oblasti

sociálních sluţeb, kde jsem se mimo jiné věnovala nastavování podmínek pro řízení

kvality sociálních sluţeb a implementaci standardů kvality z pozice zřizovatele, nyní

se stejnému tématu věnuji na Fakultě humanitních studií UK v Praze, Katedře řízení

a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, kde mám příleţitost je

propojovat s oblastí etiky v pomáhajících profesích. Právě znalost situace z praxe


[…]

1 2 3 4 5

d) Mám toho v práci tolik, že se nestíhám

věnovat svým osobním zájmům:
1 2 3 4 5

e) Mám dost času udělat v práci to, co je

důležité:
1 2 3 4 5

f) Když jdu po skončení práce domů, hodím

práci za hlavu:
1 2 3 4 5

g) Mám kontrolu nad tím, jak dělám svou práci: 1 2 3 4 5

h) Dokážu působit na management, abych

získal/a vybavení a prostor, které potřebuji ke

své práci:

1 2 3 4 5

i) V práci se těším profesionální

nezávislosti/samostatnosti:
1 2 3 4 5

j) Ostatní mi dávají najevo, že si mé práce váží: 1 2 3 4 5

k) Moje práce je oceňována: 1 2 3 4 5

l) Mých snah si obvykle nikdo nevšímá: 1 2 3 4 5

m) Nedostává se mi dostatečného uznání za

všechnu mou práci:
1 2 3 4 5

n) Klienti obvykle ocení, co pro ně dělám: 1 2 3 4 5

m) Lidé u mne v práci si navzájem důvěřují, že

zvládnou dané role:
1 2 3 4 5

n) Jsem členem kvalitního pracovního týmu 1 2 3 4 5

o) Členové mého pracovního týmu spolu

navzájem spolupracují:
1 2 3 4 5

p) Členové mého pracovního týmu komunikují

otevřeně:
1 2 3 4 5
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Naprosto

nesouhlasím
Nesouhlasím

Těžko

říci
Souhlasím

Naprosto

souhlasím

r) Nejsem si blízký/á se svými kolegy: 1 2 3 4 5

s) Zdroje jsou v naší organizaci rozdělovány

spravedlivě:
1 2 3 4 5

a) Příležitosti se nabízejí výhradně podle

zásluh:
1 2 3 4 5

b) Když mám pochyby o spravedlnosti

nějakého rozhodnutí, mám k dispozici účinné

prostředky, jak se odvolat:

1 2 3 4 5

c) Management přistupuje ke všem

zaměstnancům spravedlivě:
1 2 3 4 5

d) Na rozhodování má vliv

upřednostňování oblíbenců:
1 2 3 4 5

e) Pro kariéru zde není podstatné, co znáte, ale

koho znáte:
1 2 3 4 5

f) Moje hodnoty a hodnoty organizace jsou

podobné:
1 2 3 4 5

g) Cíle organizace ovlivňují mé každodenní

pracovní aktivity:
1 2 3 4 5

h) Cíle mé osobní kariéry jsou konzistentní

s cíli stanovenými organizací:
1 2 3 4 5

i) Tato organizace dbá na kvalitu: 1 2 3 4 5

j) Pracovat zde znamená dělat kompromisy

s mými hodnotami:
1 2 3 4 5

k) V této organizaci chci pracovat i v budoucnu: 1 2 3 4 5
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část E: Téměř na závěr několik údajů o Vás, které poslouží ke zpracování dat

19. Jste?

ţena muţ

20. Kolik je Vám let?

do 25 25-35 36-45 46-55 56 a více

21. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

základní

středoškolské – vyučení

středoškolské s maturitou

VOŠ

VŠ

22. Zaměření vzdělání?

zdravotní sociální Jiná odpověď:

……………………………

23. Absolvoval(a) jste specializační kurs?

ANO NE

24. Počet let praxe v oboru?

(počet let ve formátu celého čísla, pokud méně než 1 rok, napište 0,5)

25. Jaká je Vaše pozice v organizaci?

Součást vedení (vedoucí org., hlavní či staniční sestra, vedoucí soc. úseku aj.)

Samostatný pracovník (např. lékař)

Člen týmu/ pracovník oddělení

Jiná odpověď: ……………………………

189

26. Jak dlouho pracujete v této organizaci?

(počet let ve formátu celého čísla, pokud méně než 1 rok, napište 0,5)

27. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

sociální pracovník

všeobecná sestra bez registrace

všeobecná sestra s registrací

specializovaný pracovník (ergoterapeut, fyzioterapeut, rehab. aj.)

lékař

sanitář, ošetřovatel

pracovník v soc. sluţbách / sociální péče

aktivizační pracovník

pracovník v kuchyni, prádelně, řidič

pracovník administrativy, účetní atd. (THP)

Jiná odpověď: ……………………………

28. Jak často pracujete přímo s klienty?

1. kaţdý den 2. několikrát týdně 3. méně často 4. vůbec ne

Jiná odpověď: ……………………………

29. O kolik klientů běžně pečujete?

30. Pracujete s klienty s demencí nebo jiným závažným postižením?

ANO NE

31. Jste klíčový pracovník pro klienty?

ANO NE
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Závěrem

Pokud to bude moţné, ráda bych po určité době zjistila, jak se proměnily Vaše

zkušenosti v této náročné profesi. Aby příště bylo moţno opět pracovat právě

s Vašimi odpověďmi, vyplňte, prosím, ještě dvě otázky. Vznikne tak Váš osobní

číselný kód, který později snadno zopakujete. Nikde neuvádějte své jméno. Tento

způsob zajišťuje Vaši naprostou anonymitu (propojena budou pouze čísla dotazníků).

32. Kolikátý DEN v měsíci jste se narodil/a (uveďte číslo 1 - 31):

33. A jaký je MĚSÍC narození Vaší matky (uveďte číslo 1 - 12 v podobě např. 04

pro Duben):

34. Zde je prostor pro vyjádření Vašich námětů a připomínek.

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………..

Velmi Vám děkuji za spolupráci!

Ingrid Štegmannová

Katedra řízení a supervize, UK FHS

Vyplněný dotazník vloţte do připravené orazítkované obálky a odevzdejte

pověřené osobě ve vaší organizaci.