Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, obor aplikovaná etika

Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Ingrid Štegmannová: „Zavádění standardů kvality v pobytových zařízeních pro seniory- etické aspekty“

Oponent: Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., UK FHS CELLO-ILC-CZ

V anotaci autorka uvádí, že se její práce zaměřuje „na individualizaci péče jako významný indikátor změny přístupu ke klientům v průběhu zavádění standardů kvality“. Uvádí, že se práce zabývá tím, „jak se individualizace péče o klienty odráží v přístupech organizací k implementaci standardů kvality a jak ji ovlivňuje osobnost pracovníka a vybrané organizační aspekty“. Jako další dílčí cíl uvádí identifikaci etických aspektů, které mohou zavádění standardů kvality do praxe provázet. Autorka v práci používá první osobu množného čísla, čímž naznačuje, že se jedná o výsledek díla kolektivního nikoli zcela samostatného. Nicméně se domnívám, že tuto skutečnost je možné přijmout, protože práce tak, jak je na jejím počátku uvedeno, využívala částečně prostředků a výsledků projektu specifického výzkumu, který předpokládá účast jak studentů, tak pedagogů, z nichž dva jsou také uvedeni v poděkování. Považuji za adekvátní, že tato disertační práce je součástí a dílčím výsledkem týmového vědeckého úsilí. V úvodu autorka uvádí, že výzkumné téma je jí i osobně blízké, neboť se podílela na zavádění systému kvality sociálních služeb a tzv. standardů jednom z velkých regionů.

V teoretické části se autorka zprvu zabývá nedávným vývojem sociálních služeb v České republice, počíná stručnou charakteristikou situace před rokem 1989 a zabývá se vývojem po politických změnách. Reflektuje fenomén ústavů pro seniory, a to i ve srovnání s některými zahraničními trendy a zkušenostmi. V další kapitole předkládá velmi stručný úvod do problematiky kvality v sociálních službách. Další již obsáhlejší část je věnována východiskům pro uplatňování individualizované péče o klienta, hodnotami v přístupech k člověku v rámci pomáhajících profesí, člověkem jako individualitou a součástí společenství, a to zejména v kontextu sociálních služeb. Stručně charakterizuje několik modelů, a to jak medicínský přístup k člověku, biopsychosociální přístup v medicíně, koncept kvality života a zabývá se i vlivem prostředí, ve kterém je péče poskytována. V části zabývající se hodnotami diskutuje autorka otázku důstojnosti, respektu k člověku, autonomii a svobodu rozhodování. Z tohoto zorného úhlu pak srovnává poskytování sociálních služeb seniorům „starým“ a „novým“ způsobem a uvádí východiska, která vedou k individualizaci péče.

Za velmi užitečné považuji, že se autorka rozhodla v obsáhlé části své disertační práce o problematice seniorů v institucích zabývat také problematikou moci. V úvodu této části se snaží přinést různé pohledy, což působí roztržštěným dojmem. To je alevzhledem k obsáhlosti tohoto problému pochopitelné, a diskusi na toto téma včetně zmínění konceptu machiavelismu považuji za zajímavou a užitečnou.

Třetí část je věnována kultuře organizace. Autorka stručně diskutuje některé důležité aspekty, které si vymezila s ohledem na výzkumnou část dizertace. Jedná se zejména o týmový přístup, organizační strukturu, komunikaci, pracovní prostředí a podmínky pro zaměstnance. Uvádí a

charakterizuje několik typů kultury organizace, například ústavnickou kulturu, zákaznickou kulturu a kulturu orientovanou na klienta. V kontextu implementace standardů kvality do praxe pak hovoří o pojetí „administrativním“, které dává do kontrastu s pojetím, které je skutečně „na službu orientované“.

Cíle výzkumu vychází dle autorky ze tří základních východisek. Jako první je uvedena individualizovaná péče o klienty, druhým východiskem je osobnost pracovníka a jeho vlastnosti, a třetím je organizační kontext, dle autorky „zejména přístupy k implementaci standardů kvality do praxe a pracovní podmínky zaměstnanců, které mohou rovněž hrát určitou roli v míře individualizace péče o klienty a možnosti uplatňování jejich autonomie“.

Výzkumný tým si položil: „základní výzkumnou otázku, jak lze v organizacích poskytujících sociálních služby docílit skutečné změny v přístupech ke klientům a jakou roli v tomto procesu sehrávají osobnost pracovníka a organizační kontext.“

Vlastní výzkum probíhal v 8 zařízeních pro seniory v Moravskoslezském kraji, kde pracuje celkem 796 pracovníků v přímé péči, z nichž se 472 (tedy 59%) zapojili do výzkumu. Velmi zajímavá jsou podle mého názoru i průřezová data ukazující na kvalifikační složení této skupiny pracovníků. Kromě dotazníkového šetření proběhlo i další šetření určující dle autorky typologii organizací, a to prostřednictvím rozhovoru. Autorka dále podrobně uvádí způsob a teoretické východiska konstrukce a použití dotazníku, který byl v práci použit, a to včetně způsobu jeho pilotního vyzkoušení.

Výsledky dotazníkového šetření jsou precizně a sofistikovaně zpracovány a v práci prezentovány. Prokazují souvislost některých faktorů s některými dalšími. Nicméně zde lze podle mého názoru vznést určité výhrady, které by byly spíše obecnými výhradami vůči kvantitativnímu výzkumu v oblasti, kde nikoli všechny faktory jsou uspokojivě poznány. Nabízí se tak například otázka, zda rozdíly v indexu M dané vzděláním jsou skutečně způsobeny jen odlišným vzděláním, nebo zda jde o schopnost odpovědět lépe dle očekávání u výše vzdělaných jedinců, zatímco může jít o neporozumění otázek u jedinců s nižším vzděláním. Za velmi zajímavá považují „přidaná“ sdělení, odpovědi na otevřené otázky, které autorka využívá i v dokumentování závěrečné diskuse své práce.

Závěrem: Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě

V Praze dne 7. dubna 2012

Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.